
 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 
 

- 1 - 

 
 
CARDIFF COUNCIL 
CYNGOR CAERDYDD 

 
 
 
CABINET: DYDD IAU, 19 HYDREF 2023 am 2.00 PM 
 
 
Bydd Cyfarfod Cabinet yn ae lei gynnl yn YB 4, Neuadd y Sir, Cyfarfod Aml-Leoliad ar am 
2.00 pm 
 
 

A G E N D A 
  
1   Cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 21 Medi 2023  (Tudalennau 3 - 8) 

  
Arweinydd   
  
2   Cynllunio Trefniadaeth Ysgolion: Lleoedd mewn Ysgolion Cynradd i wasanaethu 

Cathays a rhannau o Gabalfa, y Mynydd Bychan, Ystum Taf a Phlasnewydd  
(Tudalennau 9 - 676) 
  

Newid yn yr Hinsawdd   
  
3   Contract Haplogi Cerbydau Fflyd  (Tudalennau 677 - 682) 

  
4   Caffael Tanwydd Hylif  (Tudalennau 683 - 688) 

  
Addysg   
  
5   Ailddatblygiad Band B Campws Cymunedol Y Tyllgoed  (Tudalennau 689 - 816) 

  
Cyllid, Moderneiddio a Pherfformiad   
  
6   Tendr ar gyfer Polisïau Yswiriant y Cyngor gan gynnwys Ymdrin â Hawliadau o 

1 Ebrill 2024  (Tudalennau 817 - 830) 
  

7   Adroddiad Cwynion Blynyddol  (Tudalennau 831 - 862) 
  

Trafnidiaeth a Chynllunio Strategol   
  
8   Adroddiad Monitro Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd Blynyddol  (Tudalennau 

863 - 1186) 
 

 
 
PAUL ORDERS 
Prif Weithredwr 
 



 

 
- 2 - 

 



CARDIFF COUNCIL         
CYNGOR CAERDYDD       
            
MINUTES 
 
  
CABINET MEETING:  21 SEPTEMBER 2023 
 
 
 
Present   Councillor Huw Thomas (Leader) 
   Councillors Peter Bradbury/ Julie Sangani (job share) 
   Councillor Jen Burke 
   Councillor Dan De’Ath  
   Councillors Norma Mackie/ Ash Lister (job share)  
   Councillor Sarah Merry  
   Councillor Lynda Thorne 
   Councillor Chris Weaver 
   Councillor Caro Wild 
     
Observers:   Councillor Adrian Robson 
   Councillor Rodney Berman 
 
Also: 
     
Officers:   Paul Orders, Chief Executive 

    Chris Lee, Section 151 Officer 
    Richard Crane, Solicitor 
    Sarah McGill, Corporate Director 
   Claire Deguara, Cabinet Office 

 
Apologies:     
 
 
130 MINUTES OF THE CABINET MEETING OF 12 JULY 2023  
 
The
[...]
fficer if considered appropriate by the Head of Planning. 

  
3.    the use of Urgency Action powers to issue an Article 4 direction in respect of 

the Rompney Castle, Wentloog Road, Rumney Cardiff CF3 3EB be noted. 
  
 
 

Tudalen 8



Tudalen 1 o 43  

 
CYNGOR CAERDYDD  
CARDIFF COUNCIL  
 
CYFARFOD Y CABINET: 19 HYDREF 2023   

 
 
CYNLLUNIO TREFNIADAETH YSGOLION: LLEOEDD MEWN 
YSGOLION CYNRADD I WASANAETHU CATHAYS A RHANNAU 
O GABALFA, Y MYNYDD BYCHAN, YSTUM TAF A 
PHLASNEWYDD 
 
ARWEINYDD (Y CYNGHORYDD HUW THOMAS) 
 

EITEM AGENDA: 1 
 
  
Rheswm dros yr Adroddiad hwn 
 
1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw hysbysu’r Cabinet o’r ymatebion a ddaeth i 

law yn dilyn yr ymgynghoriad ar gynigion i sefydlu darpariaeth gynradd 
newydd i wasanaethu Cathays a rhannau o Gabalfa, y Mynydd Bychan, 
Ystum Taf a Phlasnewydd ac i ofyn am awdurdod, lle bo’n briodol, i fwrw 
ymlaen gyda chyhoeddi’r cynnig yn unol ag adran 48 Deddf Safonau a 
Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013.    
 

2. Mae'r cynigion a ystyriwyd yn yr adroddiad hwn yn ymwneud â 
darpariaeth gymunedol a gynhelir.   Bydd yr ymatebion a dderbyniwyd yn 
yr ymgynghoriad cyhoeddus ar newidiadau arfaethedig i Ysgol Gynradd 
yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica yn cael eu hystyried gan gorff 
llywodraethu'r ysgol. 
 

3. Byddai'r newidiadau sefydliadol arfaethedig yn defnyddio cyllid grant 
cyfalaf Llywodraeth Cymru i ehangu'r ddarpariaeth cyfrwng Cymraeg ac 
yn amodol ar gyllid, cyfalaf ychwanegol gan y Cyngor i gefnogi sefydlu 
ysgol gynradd cyfrwng Saesneg newydd. 

 
Cefndir 

 
4. Yn ei gyfarfod ar 23 Mawrth 2023, cytunodd Cabinet y Cyngor ar 

argymhelliad i gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar opsiynau i ehangu 
darpariaeth ysgolion cynradd cyfrwng Cymraeg a chyfuno darpariaeth 
ysgolion cynradd cyfrwng Saesneg fel a ganlyn:  

 
Opsiwn 1 

 
• Drosglwyddo Ysgol Mynydd Bychan i safle presennol Ysgol Gynradd 

Allensbank.  
 

Tudalen 9

Eitem Agenda 2



Tudalen 2 o 43  

• Cynyddu capasiti Ysgol Mynydd Bychan o 192 
[...]
en ymgynghori a’r ddogfen 
grynhoi. 
 

12. Mae'r manylion a gyflwynir yn yr adroddiad hwn yn cynrychioli'r 
safbwyntiau a fynegwyd yn ystod y broses ymgynghori.  Mae'r rhain yn 
cynnwys yr arolwg ehangach o randdeiliaid, ymatebion ffurfiol, ymatebion 
e-bost, safbwyntiau a fynegwyd mewn cyfarfodydd cyhoeddus, sesiynau 
galw heibio, galwadau ffôn a chyfarfodydd ymgynghori â disgyblion.   
 

13. Mae'r safbwyntiau a fynegwyd yn yr arolygon rhanddeiliaid ehangach yn 
adlewyrchu'r rhai a godwyd yn yr ymatebion e-bost a gafwyd.  

 
Ymatebion a dderbyniwyd am y newidiadau arfaethedig yn ystod y cyfnod 
ymgynghori  
 
14. Derbyniwyd cyfanswm o 213 o ymatebion gan gynnwys 188 trwy’r arolwg 

ar-lein, 18 o ymatebion ffurfiol a 2 ymateb gan gynghorau ysgol a 5 
ymateb dros e-bost.  

 
15. Cafwyd ymatebion ffurfiol gan:  
 

• Ymateb ar y cyd gan Gynghorwyr Sir Ward Gabalfa, y Cynghorwyr 
Rhys Taylor ac Ashley Wood  

• Y Cynghorydd Sir dros Cathays, y Cynghorydd Chris Weaver 
• Estyn  
• Julie Morgan, Aelod o’r Senedd Gogledd Caerdydd 
• Undeb Addysg Cenedlaethol (UAC) 
• Esgobaeth Llandaf  
• Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd Allensbank  
• Pennaeth Ysgol Gynradd Allensbank  
• Aelodau Uned UAC o Ysgol Gynradd Allensbank 
• Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd Gladstone  
• Pennaeth Ysgol Gynradd Gladstone  
• Staff Ysgol Gynradd Gladstone  
• Pwyllgor Cyllid, Safle ac Iechyd a Diogelwch Corff Llywodraethu 

Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica  
• Pwyllgor Safonau Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys yng 

Nghymru Santes Monica 
• Pwyllgor Gweledigaeth a Gwerthoedd Corff Llywodraethu Ysgol 

Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica  
• Pennaeth Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica  
• Corff Llywodraethu ac Aelodau Staff Ysgol Mynydd Bychan 
• RhAG – (Rhieni dros Addysg Gymraeg) 

Tudalen 13



Tudalen 6 o 43  

 
16. Amlinellwyd yn ymateb Estyn ei farn bod bob un o’r tri chynnig yn 

debygol, fan lleiaf, o gynnal safon y ddarpariaeth addysg 
[...]
u o Effaith 
 
245. Cynhaliwyd Asesiad Effaith Unigol cychwynnol cyn ymgynghori.   Roedd 

hwn yn cynnwys Asesiad o'r Effaith ar Gydraddoldeb, Asesiad o'r Effaith 
ar Hawliau Plant ac Asesiad o'r Effaith ar y Gymraeg.   Mae'r asesiad 
wedi'i ddiweddaru fel rhan o'r dadansoddiad ôl-ymgynghori ac mae 
ynghlwm yn Atodiad 13.  
 

ARGYMHELLION 
 
Argymhellir i’r Cabinet wneud y canlynol:    
  
1. Sylwch ar ystyriaeth Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru gan Gorff 

Llywodraethol Santes Monica yr Eglwys yng Nghymru o'r cynnig i 
drosglwyddo Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica i 
safle presennol Ysgol Mynydd Bychan a sefydlu darpariaeth feithrin yn yr 
ysgol, o fis Medi 2025. 
 

2. Yn amodol ar gytundeb Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys 
yng Nghymru Santes Monica i fwrw ymlaen i gyhoeddi’r cynigion, 
awdurdodi swyddogion i fwrw ymlaen i gyhoeddi cynigion yn unol ag 
adran 48 Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 ar 
gynigion i:  
 
• Drosglwyddo Ysgol Mynydd Bychan i safle presennol Ysgol Gynradd 

Allensbank.  
 

• Cynyddu capasiti Ysgol Mynydd Bychan o 192 o leoedd (0.9DM) i 
420 o leoedd (2DM), a chynyddu nifer y lleoedd meithrin yn Ysgol 
Mynydd Bychan o 64 i 96. 

 
• Cyfuno Ysgolion Cynradd Allensbank a Gladstone: 

 
o Cau Ysgol Gynradd Allensbank yn ffurfiol.   

Tudalen 50



Tudalen 43 o 43  

o Cau Ysgol Gynradd Gladstone yn ffurfiol.  
o Sefydlu ysgol gynradd cyfrwng Saesneg newydd â 420 o leoedd 

(2DM) gyda dosbarth meithrin ar safle presennol Ysgol Gynradd 
Gladstone / Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes 
Monica.  

 
Byddai’r newidiadau arfaethedig yn cael eu rhoi ar waith o fis Medi 2025.  

 
3. Noder, cyn gweithredu'r cynigion, bod yn rhaid adnabod adnoddau 

ariannol i hwyluso'r broses o newid sefydliadol o sefydlu'r ysgol gynradd 
newydd dau ddosbarth mynediad a throsglwyddo Ysgol Gynradd yr 
Eglwys yng Nghymru Santes Monica. 
 

4. Dylid nodi cyn rhoi’r cynigion ar waith bod adroddiad pellach yn cael ei 
roi i’r Cabinet yn nodi manylion unrhyw wrthwynebiad a dderbyniwyd, yr 
ymatebion arfaethedig i’r gwrthwynebiadau hynny ac argymhellion i roi’r 
cynllun ar waith neu fel arall o’r cynigion, a ffynonellau ariannu ar gyfer y 
set lawn o gynigion.  
 

 
 

Melanie Godfrey 
Cyfarwyddwr, Addysg a Dysgu 
Gydol Oes  
 

UWCH S 
WYDDOG CYFRIFOL 

13 Hydref 2023 
 

 
 
Mae’r atodiadau canlynol ynghlwm: 
 
Atodiad 1 – Dogfen ymgynghori  
Atodiad 2 – Dogfen Grynhoi 
Atodiad 3 – Nodiadau o gyfarfodydd â staff a llywodraethwyr  
Atodiad 4 – Nodiadau o gyfarfodydd ymgynghori gyda chynrychiolwyr disgyblion   
Atodiad 5 – Nodiadau o sesiwn gweithdy Dylanwadwyr Caerdydd  
Atodiad 6 – Nodiadau o gyfarfodydd cyhoeddus (mewn person ac ar-lein)  
Atodiad 7 – Nodiadau o sesiynau galw heibio yn Llyfrgell Cathays 
Atodiad 8 – Nodiadau o gyfarfodydd galw heibio ar-lein  
Atodiad 9 – Nodiadau o gyfarfodydd galw heibio gyda rhieni  
Atodiad 10 – Ymatebion Ffurfiol  
Atodiad 11 – Crynodeb o’r ymatebion a dderbyniwyd ac arfarniad o’r farn a 
fynegwyd  
Atodiad 12 – Dadansoddiad cryno o’r ymatebion a dderbyniwyd 
Atodiad 13 – Asesiad Effaith Unigol 
 
 
 

 
 

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



YSGOLION YR 21AIN GANRIF 

Lleoedd Ysgol Gynradd i wasanaethu 
Cathays a rhannau o Gabalfa, y Mynydd 
Mychan, Ystum Taf a Phlasnewydd
DOGFEN YMGYNGHORI 2023
Y CYFNOD YMGYNGHORI:
3 MAI 2023 – 30 MEHEFIN 2023

Gellir darparu’r ddogfen hon mewn Braille. 
Mae fersiwn gryno o’r ddogfen hon ar gael yn www.caerdydd.gov.uk/YsgolionGynraddCathaysGabalfa 

Gellir darparu gwybodaeth mewn ieithoedd cymunedol eraill hefyd os oes angen. 
Cysylltwch â ni mewn e-bost i ymatebionysgolion@caerdydd.gov.uk neu ar 029 2087 2720 i drefnu hyn 

Tudalen 53



2
Canfod mwy yma

www.caerdydd.gov.uk/YsgolionCynraddCathaysaGabalfa

Tabl Cynnwys

Cyflwyniad

Beth yw pwrpas y llyfryn hwn?

Beth rydyn ni’n cynnig ei wneud?

Tabl Crynodeb Opsiwn 

Ymgynghoriad

Barn plant ar y cynigion arfaethedig 

Sut mae cael rh
[...]
holl lety yn 2025/2026 a gallai ganiatáu i 
rannau o’r ddau adeilad gael eu cau i’r staff tra bod gwaith yn cael ei wneud. 

Fel rhan o’r ymgynghoriad ceisir barn disgyblion yr ysgolion a bydd unrhyw faterion sy’n cael eu codi yn llywio 
unrhyw gynlluniau gwaith yn y dyfodol.   80 Tudalen 132



81
Canfod mwy yma
www.caerdydd.gov.uk/YsgolionCynraddCathaysaGabalfa

Camau nesaf, sut gallwch fynegi eich barn a’r ffurflen adborth 

Beth sy’n digwydd nesaf?

Dyddiadau Allweddol  

Bydd y Cyngor yn casglu ac yn crynhoi’r adborth a ddaw o’r ymgynghoriad hwn. Yna bydd swyddogion y 
Cyngor yn adrodd hyn i Gabinet y Cyngor ac i Gorff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru 
Santes Monica. Bydd yr adroddiadau ar yr ymgynghori ar gael i unrhyw un eu gweld/lawrlwytho ar wefan y 
Cyngor / yr ysgol.  Cewch hefyd gopi trwy ddefnyddio’r manylion cyswllt yn y ddogfen hon.

Os yn dilyn yr ymgynghoriad y cytunir fod y cynigion yn mynd yn eu blaenau, mae nifer o gamau pellach y 
bydd yn rhaid i’r Cyngor ac Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica eu cymryd cyn y gwneir 
penderfyniad terfynol. 

Nodir y camau hyn yn Nhabl 25 isod:

Tabl 25:  Camau pellach 

(Gallai’r amserlen hon newid)

Proses Statudol Amserlen
Cyfnod Ymgynghori  03 Mai 2023 - 30 Mehefin 2023

Cabinet y Cyngor / Corff Llywodraethu yn ystyried yr adroddiad ymgynghori ac yn ei 
gyhoeddi ar wefan y Cyngor / ysgol

Gorffennaf/Medi 2023

Dyddiad cychwyn a ddisgwylir ar gyfer y Cyfnod Gwrthwynebu, ar ôl cyflwyno’r hysby-
siad statudol (pan ellir gwneud gwrthwynebiadau ffurfiol) 

Medi/Hydref 2023

Dyddiad y disgwylir i’r Cyfnod Gwrthwynebu ddod i ben Hydref/Tachwedd 2023 

Y penderfyniad terfynol gan Gabinet y Cyngor / Corff Llywodraethu Rhagfyr 2023/Ionawr 2024

Cyhoeddi’r adroddiad gwrthwynebiadau ar wefan y Cyngor ynghyd â hysbysiad o bend-
erfyniad y Cabinet  

Rhagfyr 2023/Ionawr 2024

Cyfnod ymgynghori    
Mae’r cyfnod ymgynghori ar gyfer y cynigion hyn yn dechrau ar 03 Mai 2023 ac yn dod i ben ar 30 

[...]
iant neu Warcheidwad 
Presennol  121 64.0 
Aelod o Staff 30 16.0 
Preswylydd Lleol 20 10.6 
Llywodraethwr  12 6.4 
Rhiant neu Warcheidwad yn 
y Dyfodol 8 4.3 
Disgybl 6 3.2 
Arall  17 9.0 

Cyfanswm yr Ymatebwyr  188 - 
D.S: Mae’r canrannau yn rhoi cyfanswm o fwy na 100% am y gallai’r ymatebwyr ddewis mwy nag un 

opsiwn.  

 
A fyddech cystal â chadarnhau pa ysgol(ion) yr ydych yn gysylltiedig â hi/nhw: 
Gofynnwyd i'r ymatebwyr nodi pa ysgol y maent yn gysylltiedig â hi, gellir gweld canlyniadau 
hyn isod: 

 Nifer % 
Ysgol Gynradd Allensbank  56  34.6 
Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru 
Santes Monica 41 25.3 
Ysgol Gynradd Gladstone  32 19.8 
Ysgol Mynydd Bychan 9 5.6 
Arall  24  14.8 

Cyfanswm yr Ymatebwyr  163 100.0 
 

 

  

Tudalen 527



Darparu Lleoedd Ysgol Gynradd i Wasanaethu 
Cathays A Rhannau o Gabalfa, Y Mynydd Bychan, Ystum Taf A Phlasnewydd 

 
Opsiwn 1 
 
Uno Ysgolion Cynradd Allensbank a Gladstone, trwy 
 
- Gau Ysgol Gynradd Allensbank yn ffurfiol. 
- Cau Ysgol Gynradd Gladstone yn ffurfiol. 
- Sefydlu ysgol gynradd cyfrwng Saesneg newydd â 420 o leoedd gyda meithrinfa ar safle a 
rennir presennol Ysgol Gynradd Gladstone / Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes 
Monica. 
- Trosglwyddo Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica i safle presennol Ysgol 
Mynydd Bychan, a sefydlu darpariaeth feithrin yn yr ysgol. 
- Trosglwyddo Ysgol Mynydd Bychan i safle presennol Ysgol Gynradd Allensbank. 
- Cynyddu capasiti Ysgol Mynydd Bychan o 192 o leoedd i 420 o leoedd, a chynyddu nifer y 
lleoedd meithrin o 64 i 96. 

 

Ydych chi'n cefnogi Opsiwn 1? 
Dywedodd dros hanner (54.3%) o'r ymatebwyr nad oeddent yn cytuno â'r opsiwn hwn. Mae 
hyn yn cynyddu i ryw dri o bob pump (61.1%) pan fydd ymatebwyr 'Dim Barn' yn cael eu 
heithrio o'r dadansoddiad.  

 

 

 

 

 

  

34.6

38.9

11.2 54.3

61.1

All Respondents (Base:188)

Excluding 'No Opinion' 
Respondents (Base:167)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Yes No opinion either way No

Do you support Optio
[...]
 fel fy mab hynaf. 
Mae pobl go iawn yn rhan o hyn i gyd. 
Mae gen i fab pryderus a dryslyd. Meddyliwch am hynny am eiliad. Dychmygwch mai hwn 
oedd eich plentyn chi.  
 
 

 

 

 

Tudalen 636



 

1 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Manylion y Cynnig 
 

Beth yw’r cynnig? 
 
Teitl: CYNLLUNIO TREFNIADAETH YSGOLION: LLEOEDD MEWN 

YSGOLION CYNRADD I WASANAETHU CATHAYS A RHANNAU O 
GABALFA, Y MYNYDD BYCHAN, YSTUM TAF A PHLASNEWYDD 

 
Ai cynnig newydd yw hwn neu a ydych chi'n diwygio polisi, strategaeth, prosiect, 
gweithdrefn neu wasanaeth sy’n bod eisoes?   
 
Newydd  ☐ 
Cyfredol ☒ 

 
Cyfarwyddiaeth / Gwasanaeth: 
 
Addysg  

 
Pwy sy'n datblygu'r cynnig?   
 
Enw: Richard Portas   
Teitl y 
Swydd:  

Cyfarwyddwr y Rhaglen - CTY  

 
Swyddog Arweiniol Cyfrifol (Cyfarwyddwr neu Gyfarwyddwr Cynorthwyol):  
 
Melanie Godfrey   
Cyfarwyddwr Addysg a Dysgu Gydol Oes   

 
Portffolio'r Cabinet: 
 
 
Addysg (Y Cynghorydd Sarah Merry) 

 
 
 

Tudalen 637



 

2 
 

 
 
Gellir cryfhau'r Asesiad Effaith Sengl (AES) wrth i amser fynd yn ei flaen, gan helpu i lunio'r cynnig. Bydd rheoli fersiwn yn 
cynnig llwybr archwilio defnyddiol o sut mae'r AES wedi datblygu. Dylid cadw fersiynau drafft o'r asesiad ar gyfer 
cyflawnrwydd, ond dim ond y fersiwn derfynol fydd ar gael i'r cyhoedd.  Gellir darparu fersiynau drafft i reoleiddwyr os yw'n 
briodol.    
 

Fersiwn  Awdur Teitl y Swydd Dyddiad 

1 Rosalie Phillips   
Uwch Swyddog Prosiect - 
Cynllunio Trefniadaeth 
Ysgolion   

14/09/2023 

    
    
    
    

 
2. Trosolwg o'r Cynnig  
 

Pa gamau y mae'r Cyngor yn eu hystyried a pham?   
Rhowch amlinelliad o'r cynnig. 
Mae’r adroddiad hwn yw rhoi gwybod i'r Cabinet am yr ymatebion a gafwyd yn dilyn 
ymgynghoriad ar gynigion ynghylch darpariaeth lleoedd ysgolion cynradd i 
wasanaethu Cathays a rhannau o Gabalfa, y Mynydd Bychan, Ystum Taf a 
Phlasnewydd.     
 
Yn ei gyfarfod ar 23 Mawrth 2023, cytunodd Cabinet y Cyngor ar argymhelliad i 
gynnal ymgynghoriad cyhoeddus ar opsiynau 
[...]
r yn gweithio’n agos gyda chyrff 
llywodraethu ysgolion i sicrhau bod y safonau mewn 
ysgolion yn uchel, bod yr addysgu’n dda a bod yr 
arweinyddiaeth a’r llywodraethiant yn gryf.  Nid yw'r 
Cyngor yn disgwyl i'r cynigion gael unrhyw effaith 
negyddol ar ansawdd safonau addysg, y modd y caiff 
y Cyfnod Sylfaen a phob un cyfnod allweddol arall ei 
addysgu yn unrhyw un o'r ysgolion nac ar 
ddarpariaeth ADY yn yr ysgolion sy’n destun y 
cynigion. 
 
Byddai angen i unrhyw gynigion sy'n cael eu symud 
ymlaen ystyried yn llawn yr ymrwymiadau a nodir yn 
'Cryfach, Tecach, Gwyrddach’ a sut y byddai unrhyw 
newidiadau arfaethedig yn cefnogi'r rhain. 
 

Y Gymraeg  
Cyffredinol / Trosfwaol (yn 
berthnasol i’r holl grwpiau 
uchod) 

 

 
Y Camau Nesaf 
 
Dylid cynnwys unrhyw argymhellion ar gyfer camau gweithredu yr ydych yn bwriadu eu 
cymryd o ganlyniad i'r Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb hwn (a restrir yn y Crynodeb o 
Gamau Gweithredu) fel rhan o Gynllun Busnes eich Gwasanaeth i'w monitro'n rheolaidd.  
 
Ar ôl cwblhau'r Asesiad hwn, sicrhewch fod y ffurflen yn cael ei chyflwyno i flwch post y Tîm 
Cydraddoldeb fel bod cofnod o'r holl asesiadau a gynhelir yn y Cyngor- 
TîmCydraddoldeb@caerdydd.gov.uk  

Tudalen 662

mailto:T%C3%AEmCydraddoldeb@caerdydd.gov.uk


 

27 
 

B: Asesiad o'r Effaith ar Hawliau Plant 
 
Mae'r canllawiau ar gyfer Llywodraeth Leol a baratowyd gan Unicef ar gael yma:   
Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant - Dinasoedd a Chymunedau sy'n Dda i Blant 

(unicef.org.uk) 
 
Am ragor o wybodaeth neu gymorth i gwblhau'r Asesiad o’r Effaith ar Hawliau Plant, 
cysylltwch â Thîm Caerdydd sy’n Dda i Blant CaerdyddSynDdaIBlant@caerdydd.gov.uk 
 
CAM 1: DIBEN/CWMPAS  
 

Beth yw’r polisi/strategaeth/prosiect/gweithdrefn/gwasanaeth? 
Crynhowch/disgrifiwch ei nodau cyffredinol ac unrhyw nodau sy'n benodol i blant. 
Mae’r adroddiad hwn yw rhoi gwybod i'r Cabinet am yr ymatebion a gafwyd yn 
dilyn ymgynghoriad ar gynigion ynghylch darpariaeth lleoedd ysgolion cyn
[...]
ions Assessment: The Conservation (Natural Habitats, &c.) (Amendment) Regulations 2007 provides a requirement to undertake Habitats Regulations Assessment (HRA) of land use plans.

	Campws Cymunedol Y Tyllgoed Atodiad 4

	6 Tendr ar gyfer Polisïau Yswiriant y Cyngor gan gynnwys Ymdrin â Hawliadau o 1 Ebrill 2024
	CYNGOR CAERDYDD
	Tendr ar gyfer Polisïau Yswiriant y Cyngor Atodiad 1
	Tendr ar gyfer Polisïau Yswiriant y Cyngor Atodiad 2

	7 Adroddiad Cwynion Blynyddol
	CYNGOR DINAS CAERDYDD
	Adroddiad Cwynion Blynyddol Atodiad 1
	As an organisation, we receive many positive comments about our staff and the services we provide. Knowing where things are working well and are appreciated is as important as understanding where things are not working. We therefore also keep a record of the compliments we receive as good practice and learning can then be circulated across the Council.
	Ombudsman Complaints - a yearly comparison


	8 Adroddiad Monitro Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd Blynyddol
	CYNGOR CAERDYDD
	Reason for this Report
	Adroddiad Monitro Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd Blynyddol Atodiad 1
	Report Cover 1
	Cardiff Local Development Plan 7th Annual Monitoring Report 2023 version 0.2
	Since the LDP was adopted in January 2016 Welsh Government have issued a completely revised version of Planning Policy Wales (Edition 10) in December 2018. This has been re-drafted so that the seven well-being goals and five ways of working of the Wel...
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analysis
	Recommendations
	Analys

Minutes of the meeting


CYNGOR CAERDYDD         
CARDIFF COUNCIL        
            
COFNODION 
 
  
CYFARFOD Y CABINET:  19 HYDREF 2023 
 
 
 
Yn Bresennol  Y Cynghorydd Huw Thomas (Arweinydd) 
   Y Cynghorwyr Peter Bradbury/Julie Sangani (rhannu 
swydd) 
   Y Cynghorydd Jen Burke  
   Y Cynghorydd Dan De’Ath    
   Y Cynghorwyr Norma Mackie/ Ash Lister (rhannu swydd)  
   Y Cynghorydd Sarah Merry  
   Y Cynghorydd Lynda Thorne 
   Y Cynghorydd Chris Weaver 
   Y Cynghorydd Caro Wild 
     
Arsylwyr:   Y Cynghorydd John Lancaster 
   Y Cynghorydd Rodney Berman 
 
Hefyd: 
     
Swyddogion:   Sarah McGill, Cyfarwyddwr Corfforaethol  

Chris Lee, Swyddog Adran 151 
    Richard Crane, Cyfreithiwr     
   Claire Deguara, Swyddfa’r Cabinet 

 
Ymddiheuriadau:   Y Cynghorydd Russell Goodway 
   Paul Orders, Prif Weithredwr 
 
COFNODION Y CYFARFOD CABINET A GYNHALIWYD 21 MEDI 2023  
 
Cafodd y cofnodion eu cymeradwyo fel y’u diwygiwyd.  
 
 CYNLLUNIO TREFNIADAETH YSGOLION: LLEOEDD MEWN YSGOLION 
CYNRADD I WASANAETHU CATHAYS A RHANNAU O GABALFA, Y MYNYDD 
BYCHAN, YSTUM TAF A PHLASNEWYDD  
 
Datganodd y Cynghorydd Chris Weaver a Norma Mackie fuddiant personol a 
rhagfarnol yn yr eitem hon, oherwydd eu bod yn Llywodraethwyr yn Ysgol Gynradd 
Gladstone, gadawodd y Cynghorwyr Weaver a Mackie yr ystafell er mwyn i’r eitem 
hon gael ei hystyried. 
  
Datganodd y Cynghorydd Burke fuddiant personol yn yr eitem hon, gan fod ei phlant 
yn mynd i ysgol mewn ward yr effeithir arni. 
 
Datganodd y Cynghorydd Merry fuddiant personol yn yr eitem hon, gan ei bod yn 
aelod ward dros yr ardal. 



Datganodd y Cynghorydd Sangani fuddiant personol yn yr eitem hon, gan ei bod yn 
aelod ward dros ardal yr effeithir arni. 
  
 Cafodd y Cabinet adroddiad yn cyflwyno ymatebion a gafwyd yn dilyn ymgynghoriad 
ar gynigion ynghylch darpariaeth lleoedd ysgolion cynradd i wasanaethu Cathays a 
rhannau o Gabalfa, y Mynydd Bychan, Ystum Taf a Phlasnewydd.        
  
Nodwyd bod, ar 23 Mawrth 2023, Cabinet y Cyngor wedi cytuno i gynnal 
ymgynghoriad cyhoeddus ar dri opsiwn i ehangu darpariaeth ysgolion cynradd 
cyfrwng Cymraeg a chyfuno darpariaeth ysgolion cynradd cyfrwng Saesneg i wella'r 
ddarpariaeth gydbwysedd i wasanaethu Cathays a rhannau o Gabalfa, Mynydd 
Bychan, Ystum Taf a Phlasnewydd.  Derbyniwyd cyfanswm o 213 o ymatebion gan 
gynnwys 189 trwy’r arolwg ar-lein, 17 o ymatebion ffurfiol a 2 ymateb gan gynghorau 
ysgol a 5 ymateb dros e-bost.   
  
Amlygwyd y byddai'r newidiadau arfaethedig yn dod i rym o fis Medi 2025, yn amodol 
ar i Gorff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Sant Monica ystyried 
canlyniad yr ymgynghoriad a'u cytundeb i fwrw ymlaen. 
  
Nodwyd y bydd adroddiad pellach yn cael ei roi i’r Cabinet yn nodi manylion unrhyw 
wrthwynebiad a dderbyniwyd, yr ymatebion arfaethedig i’r gwrthwynebiadau hynny ac 
argymhellion i weithredu’r cynigion neu fel arall, a ffynonellau ariannu ar gyfer y set 
lawn o gynigion.  
  
PENDERFYNWYD: 
  
1.    bod yr ystyriaeth gan Gorff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru 

Santes Monica i drosglwyddo Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes 
Monica i safle presennol Ysgol Mynydd Bychan a sefydlu darpariaeth feithrin 
yn yr ysgol, o fis Medi 2025, yn cael ei nodi. 
  

2.    Yn amodol ar gytundeb Corff Llywodraethu Ysgol Gynradd yr Eglwys yng 
Nghymru Santes Monica i fwrw ymlaen i gyhoeddi’r cynigion, bod 
Swyddogion yn cael awdurdodiad i fwrw ymlaen i gyhoeddi cynigion yn unol 
ag adran 48 Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 ar 
gynigion i:  

 
• Drosglwyddo Ysgol Mynydd Bychan i safle presennol Ysgol Gynradd 

Allensbank.  
 

• Cynyddu capasiti Ysgol Mynydd Bychan o 192 o leoedd (0.9DM) i 420 o 
leoedd (2DM), a chynyddu nifer y lleoedd meithrin yn Ysgol Mynydd 
Bychan o 64 i 96. 
 

• Cyfuno Ysgolion Cynradd Allensbank a Gladstone: 
  
-  Cau Ysgol Gynradd Allensbank yn ffurfiol.   
-  Cau Ysgol Gynradd Gladstone yn ffurfiol.  
-  Sefydlu ysgol gynradd cyfrwng Saesneg newydd â 420 o leoedd 

(2DM) gyda dosbarth meithrin ar safle presennol Ysgol Gynradd 
Gladstone / Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru Santes Monica a 
rennir ar hyn o bryd.  

  



Byddai’r newidiadau arfaethedig yn cael eu rhoi ar waith o fis Medi 2025.  
  

3.        Noder, cyn gweithredu'r cynigion, bod yn rhaid nodi adnoddau ariannol i 
hwyluso proses newid sefydliadol o sefydlu'r ysgol gynradd dau ddosbarth 
mynediad newydd a throsglwyddo Ysgol Gynradd yr Eglwys yng Nghymru 
Santes Monica. 
  

4.        Dylid nodi, cyn rhoi’r cynigion ar waith, y bydd adroddiad pellach yn cael ei roi 
i’r Cabinet yn nodi manylion unrhyw wrthwynebiad a dderbyniwyd, yr 
ymatebion arfaethedig i’r gwrthwynebiadau hynny ac argymhellion i 
weithredu’r cynigion neu fel arall, a ffynonellau ariannu ar gyfer y set lawn o 
gynigion.  

  
 
 CONTRACT LLOGI CERBYDAU FFLYD YN ÔL Y GALW 
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn gofyn am gymeradwyaeth i ddechrau ymarfer 
caffael ar gyfer llogi cerbydau yn y fan a'r lle drwy Fframwaith Cyflenwi Masnachol 
Llywodraeth Cymru.   Amcangyfrif gwerth y contract yw £6.1m. 
  
Nodwyd bod y Gwasanaethau Trafnidiaeth Canolog (GTC) yn darparu cyfleusterau 
llogi ar gyfer pob adran ar draws y Cyngor, gwneir hyn ar hyn o bryd gan ddefnyddio 
fframwaith Llywodraeth Cymru er mwyn dod o hyd i gerbydau llogi lleoedd tymor byr, 
hyd at uchafswm o 3 blynedd.   Ar hyn o bryd mae fflyd y Cyngor yn cynnwys 957 o 
gerbydau.  Mae hyn yn cynnwys 382 o gerbydau ar brydles, 273 yn eiddo a 302 o 
gerbydau wedi'u llogi yn y fan a'r lle.  Mae'r adroddiad yn rhoi manylion am y broses 
gaffael sydd i'w chynnal.  
  
 
PENDERFYNWYD: 
  
1)        bod proses gaffael gofyniad llogi cerbydau Fflyd y Cyngor yn ôl y galw drwy 

Fframwaith Cyflenwi Masnachol Llywodraeth Cymru (WGCD) ar gyfer darparu 
cerbydau i’w llogi yn ôl y galw WGCD Cyf: NPS-FT-0110-2 yn cael ei 
gymeradwyo. 

  
2)        bod y meini prawf gwerthuso lefel uchel a nodir yn yr adroddiad ar gyfer y 

dyfarniad uniongyrchol i un cyflenwr ar gyfer lotiau 1 a 2 gyda Lot 3 yn rhedeg 
fel cystadleuaeth fach pan fydd angen cerbyd o'r math hwn yn cael eu 
cymeradwyo. 

  
3)        Bod awdurdod yn cael ei roi i benderfynu ar ac ymdrin â phob agwedd ar y 

broses gaffael a materion ategol hyd at ac yn cynnwys dyfarnu'r contract i'r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol, Adnoddau mewn ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet 
dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, yr Aelod Cabinet dros Newid yn yr 
Hinsawdd a'r Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol. 

  
 
 CAFFAEL TANWYDD HYLIF 
 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad yn gofyn am awdurdodiad i ddechrau ymarfer 
caffael mewn perthynas â chaffael tanwydd hylif ar gyfer y Cyngor.  Nodwyd bod y 
trefniadau blaenorol wedi dod i ben yn ystod y pandemig, a bod trefniadau dros dro 



yn dod i ben ar 1 Chwefror 2024.  Bydd yr ymarfer caffael, a nodir yn yr adroddiad yn 
sicrhau bod y Cyngor yn sicrhau pris cystadleuol ar gyfer tanwydd hylif caffaeledig. 
 
  
Amlygwyd bod y Cyngor yn parhau i fod yn ymrwymedig i ddyfodol carbon isel fel y 
nodir yn Strategaeth Caerdydd Un Blaned, sy'n nodi bwriad y Cyngor i roi'r gorau i 
gaffael cerbydau sy'n cael eu gyrru gan ffosiliau erbyn 2025, gydag ymrwymiad i fflyd 
carbon isel erbyn 2030. 
  
  
PENDERFYNWYD: 
  
1)        bod y broses gaffael trwy gystadleuaeth fach ar gyfer cyflenwi tanwydd hylif ar 

gyfer fflyd y Cyngor drwy fframwaith Gwasanaethau Caffael Cenedlaethol 
WGCD -FT-0122-23 am gyfnod hyd at 12 Ebrill 2027 yn cael ei gymeradwyo. 

  
2)       Bod y meini prawf gwerthuso lefel uchel a nodir yn yr adroddiad hwn yn cael 

eu cymeradwyo. 
  
3)        Bod awdurdod yn cael ei roi i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, Adnoddau mewn 

ymgynghoriad â'r Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, yr 
Aelod Cabinet dros Newid yn yr Hinsawdd a'r Cyfarwyddwr Llywodraethu a 
Gwasanaethau Cyfreithiol i benderfynu ac ymdrin yn gyffredinol â phob 
agwedd ar y broses gaffael a materion ategol hyd at ac yn cynnwys dyfarnu’r 
contract. 

  
 
 AILDDATBLYGU BAND B CAMPWS CYMUNEDOL Y TYLLGOED  
 
Mae Atodiadau 2 a 4 yr adroddiad hwn wedi’u heithrio o’u cyhoeddi oherwydd 
eu bod yn cynnwys gwybodaeth o’r natur a ddisgrifir ym mharagraffau 14 a 21 
Rhan 4 o atodlen 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 ac yn holl 
amgylchiadau'r achos, mae budd y cyhoedd o ran cynnal yr eithriad yn fwy na 
budd y cyhoedd o ran datgelu’r wybodaeth, ac wedi’i eithrio o’i ddatgelu gan ei 
fod yn cynnwys gwybodaeth yn unol â pharagraff 16 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972. 
  
Datganodd y Cynghorydd Peter Bradbury fuddiant personol yn yr eitem hon fel 
Llywodraethwr yn Ffederasiwn Dysgu’r Gorllewin. 
  
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn gofyn am awdurdodi cyllid (a amlinellir yn Atodiad 2 
Cyfrinachol, yn amodol ar gymeradwyaeth Weinidogol i'r Achos Busnes Terfynol) o 
Raglen Band B Cymunedau Dysgu Cynaliadwy er mwyn galluogi dechrau'r prif waith 
sydd ei angen i ddatblygu Campws Cymunedol y Tyllgoed.  
  
Amlygwyd bod Campws Cymunedol y Tyllgoed yn un o'r prosiectau cyfalaf blaenllaw 
sy'n dod ag Ysgol Uwchradd Cantonian, Ysgol Woodlands ac Ysgol Riverbank at ei 
gilydd.  Bydd y project yn -  
  

• Cynyddu’r ddarpariaeth yn Ysgol Uwchradd Cantonian o 6 dosbarth 
mynediad (6DM) i wyth dosbarth mynediad (8DM) gyda darpariaeth 
chweched dosbarth ar gyfer hyd at 250 o ddisgyblion mewn adeiladau 
newydd;  



• Ehangu’r Ganolfan Adnoddau Arbenigol (CAA) i ddysgwyr sydd â Chyflwr 
ar y Sbectrwm Awtistig (CSA) yn Ysgol Uwchradd Cantonian o 20 i 30 lle 
mewn llety pwrpasol yn adeiladau newydd yr ysgol; 

• Trosglwyddo Ysgol Arbennig Woodlands i safle presennol Cantonian a 
chynyddu’r capasiti o 140 i 240 o leoedd mewn adeilad newydd; a 

• Throsglwyddo Ysgol Arbennig Riverbank i safle presennol Cantonian a 
chynyddu’r capasiti o 70 i 112 o leoedd mewn adeilad newydd. 

  
Mae'r adroddiad yn tynnu sylw at y cynnydd hyd yma ac yn nodi heriau o ran pwysau 
cyllidebol a chynnydd chwyddiant, yn y cyfarfod nodwyd bod y prosiect wedi sicrhau 
caniatâd cynllunio.  
  
PENDERFYNWYD: 
  

(i)              yn amodol ar gymeradwyaeth y Gweinidog, awdurdodi’r arian o Raglen 
Band B Cymunedau Dysgu Cynaliadwy y Cyngor (a amlinellir yn Atodiad 2 
sydd yn Gyfrinachol) yr Achos Busnes Terfynol, i gael ei ddefnyddio i 
alluogi dechrau’r prif waith sydd ei angen i symud ymlaen â Champws 
Cymunedol y Tyllgoed. 
  

(ii)             nodi’r ymrwymiad a wnaed ar gyfer y gorchmynion gwaith cynnar i 
symud y prosiect sydd mewn perygl ymlaen cyn ymrwymo i gontract.   

  
 
 TENDR AR GYFER POLISÏAU YSWIRIANT Y CYNGOR GAN GYNNWYS 

YMDRIN Â HAWLIADAU O 1 EBRILL 2024 
 
Mae Atodiadau 1 a 2 yr adroddiad hwn wedi’u heithrio rhag eu cyhoeddi yn 
dilyn darpariaethau Atodlen 12A Rhan 4 Paragraff 14 o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 
  
Ystyriodd y Cabinet adroddiad yn ceisio awdurdodiad i wahodd tendrau ar gyfer 
adnewyddu polisïau yswiriant y Cyngor, gan gynnwys trin hawliadau.  
  
Nodwyd iddynt gael eu tendro ddiwethaf yn 2019 am gyfnod o 5 mlynedd ac felly 
disgwylir iddynt gael eu hadnewyddu y gwanwyn nesaf.  Mae'r adroddiad yn manylu 
ar y meini prawf lefel uchel a ddefnyddir i werthuso ceisiadau a dderbyniwyd ac yn 
rhoi manylion llawn am y broses gaffael.  
  
  
PENDERFYNWYD: 
  
1.        awdurdodi’r gwahoddiad tendrau trwy DPS Yswiriant YPO ar gyfer polisïau 

yswiriant y Cyngor gan gynnwys gwasanaethau Atebolrwydd, Modur, Eiddo ac 
Amrywiol a delio â hawliadau am gyfnod cychwynnol o 3 blynedd o 1 Ebrill 
2024 gydag opsiwn i ymestyn am gyfnod pellach o hyd at 2 flynedd yn unol â 
Rheolau'r Weithdrefn Gontractau.   

  
2)       bod y meini prawf gwerthuso lefel uchel a nodir yn yr adroddiad yn cael eu 

cymeradwyo. 
  
3)        Bod awdurdod yn cael ei roi i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, Adnoddau mewn 

ymgynghoriad â’r Aelod Cabinet dros Gyllid, Moderneiddio a Pherfformiad, i 



benderfynu ar ac ymdrin â phob agwedd ar y broses gaffael (yn cynnwys ond 
nid yn gyfyngedig i ddadansoddiad o’r meini prawf gwerthuso a chyhoeddi 
dogfennaeth) a materion ategol hyd at ac yn cynnwys dyfarnu'r contract. 

  
 
 ADRODDIAD CWYNION BLYNYDDOL 
 
Derbyniodd y Cabinet yr adroddiad Cwynion a Chanmoliaeth Blynyddol ar gyfer y 
cyfnod 2022-2023.  Nodwyd bod cyfanswm o 3,071 o gwynion (Corfforaethol) wedi'u 
cofnodi. Gostyngiad 15.5% ar y flwyddyn flaenorol.  Daeth cyfanswm o 1,265 o 
ganmoliaethau i law hefyd. Mae hyn yn ostyngiad o 14.9% o’r flwyddyn flaenorol, pan 
gofnodwyd 1,487 o ganmoliaethau.   Mewn perthynas â chwynion yr Ombwdsmon, 
nodwyd nad oedd unrhyw achosion yn mynd ymlaen i ymchwiliad ffurfiol yn ystod 
cyfnod 2022/23. 
  
Nodwyd y newid ym mhatrymau cwynion, gyda gostyngiad mewn cwynion yn 
ymwneud â gwastraff, a chynnydd bach o gwynion tai yn ymwneud ag ôl-groniad 
atgyweiriadau, mae'r gwasanaeth yn ceisio mynd i'r afael â hyn drwy sefydlu system 
ar-lein ar gyfer atgyweiriadau ymatebol.  
  
Amlygwyd bod argymhelliad gan y Pwyllgor Craffu Adolygu Polisi a Pherfformiad yn 
gofyn am gynnwys cwynion y Gwasanaethau Cymdeithasol yn yr adroddiad Cwynion 
Blynyddol.  Nodwyd bod proses statudol ar wahân ar gyfer cwynion yn ymwneud â'r 
Gwasanaethau Cymdeithasol, fodd bynnag, bydd Swyddogion yn ystyried a ellid 
cynnwys ffigurau cyffredinol yn yr adroddiad blynyddol hwn wrth symud ymlaen.  
  
PENDERFYNWYD: nodi cynnwys yr adroddiad. 
 
 SEITHFED ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL CYNLLUN DATBLYGU 

LLEOL CAERDYDD 
 
Ystyriodd y Cabinet Seithfed Adroddiad Monitro Blynyddol Cynllun Datblygu Lleol 
Caerdydd  Nodwyd bod Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd (2006 i 2026) wedi'i 
fabwysiadu'n ffurfiol gan y Cyngor ar 28 Ionawr 2016. Fel rhan o'r broses cynllun 
datblygu statudol, mae'n ofynnol i'r Cyngor baratoi Adroddiad Monitro Blynyddol 
(AMB) a'i gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn y 31 Hydref bob blwyddyn ar ôl 
mabwysiadu'r Cynllun. 
  
Amlygwyd bod canfyddiadau'r seithfed AMB yn gadarnhaol ar y cyfan, gyda'r 
mwyafrif o ddangosyddion yn cael eu dangos fel rhai gwyrdd.  Mae'r adroddiadau'n 
nodi crynodeb o berfformiad mewn perthynas â chyflogaeth, tai (gan gynnwys tai 
fforddiadwy), cludiant, safleoedd Sipsiwn a Theithwyr, a Chanllawiau Cynllunio 
Atodol. 
  
PENDERFYNWYD: y câi seithfed Adroddiad Monitro Blynyddol y Cynllun Datblygu 
Lleol ei gymeradwyo i’w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref 2023.   
 
 


	CARDIFF COUNCIL
	COFNODION

